1

国立大学法人 長岡技術科学大学

第８回  経営協議会議事要旨

日 時  平成 18年３月 16日（木）13時から 14時 55分

場 所  ホテル西洋 銀座  地下１階「イントラ」

出席者

学外委員 相澤委員、東委員、池田委員、大﨑委員、熊坂委員、小林委員、

西村委員、Manuel E. Brito委員

学内委員 小島議長、西澤委員、丸山委員、川崎委員、西口委員、佐藤委員、

陪席者  赤羽附属図書館長、増子業務監事

事務局  総務部長、学務部長、総務課長、会計課長、総務課課長補佐（総務・広報）、

総務課課長補佐（人事・労務・企画）、会計課課長補佐他

議 事

１ 中期目標・中期計画の変更について

 議長から、国家公務員の総人件費を今後５年間で５％以上削減することが閣

議決定（「行政改革の重要方針（抄）」〔平成 17 年 12 月 24 日〕）され、この中

で国立大学法人についても、各法人ごとに国家公務員に準じた人件費削減をす

ることが打ち出され、その取り組みを行うことを中期目標において示すととも

に、中期計画を策定しなければならない旨の説明があった。

続いて、構成員から、資料１－１、１－２に基づき説明があり、審議の結果、

これを承認した。

２ 平成 18年度年度計画（案）について

    構成員から、資料２に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

        併せて、本年度計画は、文部科学省に３月末日までに提出する必要があるた

め、個々の項目に対しての意見があれば、３月 23 日（木）までに提出しても

らい、その意見の取扱いについては、役員会に一任願いたい旨の発言があり、

これを了承した

３  平成 18年度予算（案）について

構成員から、第６回（平成 17 年 10 月 27 日〔木〕開催）の本会議で審議の

上、承認された「平成 18 年度学内予算編成基本方針」に基づき作成した平成

18年度予算（案）について、資料３に基づき説明があり、審議の結果、これを

承認した。

４  就業規則の改正について

        事務局から、前回（平成 18 年１月 12 日〔木〕開催）の本会議で審議の上、

承認された「給与改定等の方針」に基づき、過半数代表者との意見交換等を経

 2

て提案した「職員給与規則」、「職員退職手当規則」等の就業規則の改正につい

て、資料４－１から４－４に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

        また、議長から、本件については、施行日（平成 18 年４月１日）までに過

半数代表者等との意見交換を行う旨の説明があった。

５  役員報酬規則の改正について

        事務局から、前回の本会議で審議の上、承認された「給与改定等の方針」に

基づき提案した役員報酬規則の改正について、資料５に基づき説明があり、審

議の結果、これを承認した。

報告事項

１  学長選考規則及び学長選考規則実施細則の制定について

構成員（学長選考会議委員）から、平成 18年 1月 12日（木）開催の第６回

学長選考会議で審議の上、承認された標記規則及び細則について、資料６－１、

６－２に基づき報告があった。

２ 国立大学法人における剰余金の翌事業年度への繰り越しに係る承認につい

て

    議長から、前回の本会議で報告した決算剰余金（大臣承認予定額 29,143 千

円）について、文部科学大臣から正式に承認され、併せて、当該剰余金は平成

18年度予算に計上した旨、資料７に基づき報告があった。

  ３ 次期経営協議会第２条第１項第５号の構成員（学外委員）について

        議長から、資料８に基づき、報告があった。

        併せて、議長から、学内委員である西澤委員（理事・副学長〔入試・学生、

財務担当〕）が４月から異動となるため、今回の本会議が最後となり、西澤委

員の後任として、佐藤委員（事務局長）が、理事・事務局長に就任される旨の

報告があった。

        続いて、西澤委員から退任に当たっての挨拶があった。

以  上